
Pubblicata sul sito istituzionale il         
21/05/2020 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 139 del Reg. Data  21/05/2020 N. 317  del Reg. Generale

OGGETTO Concorso pubblico per soli esami per l’assunzione, a tempo 
parziale (18 ore settimanali) e indeterminato, di n. 2 (due) 
Istruttori amministrativi di Cat. C, Pos. Econ. C1 – Ammissione 
candidati con riserva
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Visto  il  decreto sindacale n. 1 del 2.1.2020  di conferimento alla sottoscritta dell'incarico di posizione 
organizzativa del I Settore con competenza, tra gli altri, per il Servizio Risorse Umane;

Richiamata la  deliberazione di  Giunta  Comunale  G.C.  n.  33 del  25.3.2019,  come modificata  dalla  
deliberazione n. 60 del 27.5.2019, relativa alla programmazione del fabbisogno di personale per il triennio  
2019-2021, nella quale è prevista, tra le altre, l’assunzione, per l'anno 2020, di n. 2 unità di personale con  
profilo professionale di Istruttore amministrativo - Cat. C a tempo parziale (18 ore settimanali) e indeterminato;

Richiamata altresì la propria determinazione n. 609 del 6.9.2019, come rettificata dalla determinazione 
n. 625 dell'11.9.2019, con la quale – in esecuzione di quanto disposto con la citata deliberazione di G.C. n.  
33/2018, come modificata dalla successiva deliberazione n. 60/2019 – dato atto dell’esito della procedura di  
mobilità di cui all’art. 30 del D.lgs. 165/2001, è stata avviata la procedura concorsuale, per soli esami, per  
l’assunzione,  a tempo parziale (18 ore settimanali) e indeterminato, di n. 2 (due) Istruttori amministrativi di  
Categoria C, Posizione economica C1,  mediante approvazione del  bando di  concorso pubblico e relativo 
schema di domanda di partecipazione;

Dato atto: 
- che dell'anzidetto bando di concorso è stata garantita la pubblicazione per 30 gg., a far data dal 6  
settembre  2019,  all’Albo  pretorio  on  line,  nonché  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente”  -  sottosezione “Bandi di Concorso” e, per estratto, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 71 del 6.9.2019;

-  che  il  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande di  partecipazione,  a  pena di  
esclusione, era previsto per il 6 ottobre 2019 (festivo), prorogato di diritto al 7 ottobre 2019, primo 
giorno lavorativo utile;

-  che  l'art.  2  del  bando,  tra  le  modalità  di  presentazione  della  domanda  di  partecipazione  al 
concorso,  prevedeva, oltre alla consegna a mani,  anche la consegna a mezzo posta elettronica  
certificata all’indirizzo: protocollo.comunesalicesalentino@pec.rupar.puglia.it; nonché la spedizione a  
mezzo raccomandata A/R, chiarendo che, in questo ultimo caso, al fine del rispetto del termine di  
scadenza, avrebbe fatto fede il  timbro e la data dell’Ufficio postale accettante e sarebbero state  
considerate tempestive le domande spedite entro il termine ultimo ma pervenute all’A.c. non oltre  
quattro giorni dalla data di scadenza indicata nel bando (ovvero entro l'11 ottobre 2019);

- che nei giorni immediatamente precedenti la scadenza del termine utile per la presentazione della  
domanda di partecipazione al concorso in commento sono pervenute, da parte di aspiranti candidati,  
svariate segnalazioni concernenti il mancato recapito al protocollo delle domande inviate a mezzo  
PEC a causa del riempimento della casella di posta certificata;

- che, pertanto, con propria determinazione n. 710 del 29.10.2019, come rettificata dalla successiva  
determinazione n.  762 del  18.11.2019,  si  è consentito  ai  soli  aspiranti  candidati  al  concorso in  
oggetto  che  avessero  inoltrato  la  domanda di  partecipazione  a  mezzo  PEC entro  il  termine  di  
scadenza del  bando (ovvero le  ore  23.59 del  7  ottobre 2019)  e tuttavia  non avessero ricevuto  
attestazione di avvenuta consegna per i problemi tecnici sopra accennati (casella piena/mailbox full),  
di ri-presentare la propria candidatura, così da consentire a questo Ente di conoscerne l'identità e 
istruire la relativa domanda, assegnando quale termine ultimo gg. 10 (dieci) decorrenti dalla data di  
pubblicazione dell'atto in questione all'Albo Pretorio on line e del relativo avviso sul sito istituzionale 
dell'Ente (avvenuto l'11.12.2019);

-  che,  per  ragioni  di  sostanziale  equità  –  venendo meno le  ragioni  di  celerità  per  le  quali,  con  
riferimento alle spedizioni a mezzo racc. A/R, si era previsto di considerare ammissibili solo quelle 
inviate entro il termine ultimo ma pervenute all’A.c. non oltre quattro giorni dalla data di scadenza  
indicata nel bando (ovvero 11 ottobre) – si è ritenuto opportuno considerare ammissibili anche le  
domande spedite a mezzo racc. A/R e pervenute oltre i quattro giorni dalla data sopradetta purché  
entro il nuovo termine assegnato;

Pag. 2 di 5



- che il termine perentorio di ri-presentazione delle domande di partecipazione alla selezione de qua 
è scaduto il 21 dicembre 2019 e che, con  riferimento alla procedura selettiva di che trattasi, sono 
pervenute n. 690 (seicentonovanta) domande di partecipazione;

Accertato che tutte le n. 690 domande di partecipazione anzidette sono pervenute entro il termine utile;

Accertata altresì – conosciuta l’identità dei candidati – l'insussistenza tra questi ultimi e sé medesima di  
rapporti di parentela o affinità o incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c.;

Ritenuto,  al fine di una maggiore economicità e celerità del procedimento concorsuale, visto l’elevato 
numero di domande pervenute, di disporre l’ammissione con riserva alla prova preselettiva di tutti coloro che  
hanno presentato domanda nel rispetto dei termini per la presentazione, rinviando la verifica del possesso dei  
requisiti prescritti dal bando a un momento successivo all'espletamento della prova anzidetta;

Precisato:

-  che  l’ammissione  con  riserva  alla  prova  preselettiva  non  costituisce  in  nessun  modo titolo  di  
ammissione alle successive fasi concorsuali (prova scritta e orale);

-  che  la  verifica  in  capo  ai  candidati  dei  requisiti  prescritti  dal  bando  di  concorso avrà  luogo 
successivamente all'espletamento della prova preselettiva e riguarderà esclusivamente i candidati 
che avranno superato detta prova;

- che nell'eventualità di accertati casi di mancato possesso in capo ai candidati collocatisi utilmente  
in  graduatoria  dei  requisiti  richiesti  dal  bando  si  farà  luogo  allo  scorrimento  della  graduatoria  
medesima, con conseguente ammissione alla prova scritta di un numero di candidati pari a quelli  
esclusi;

- che la pubblicazione del presente atto equivale a notifica a tutti gli interessati ai sensi dell’art. 6 del  
bando;

- che la mancata partecipazione alla prova preselettiva comporta l’esclusione dal concorso;

Visto  l'allegato elenco  (All. A),  acquisito al fascicolo del procedimento,  contenente i n. 690 aspiranti 
candidati al concorso pubblico in oggetto;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile  
e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario,  
diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del sottoscritto responsabile del procedimento;

Visti:
- il D.lgs. 267/2000;
- il D.lgs. 165/2001;
- il d.P.R. 445/2000;
- il D.lgs. 196/2006 e ss. mm. e ii., nonché il nuovo Regomento Privacy UE 2016/679;
- i vigenti CC.NN.LL. del Comparto Regioni – Enti Locali;
- il Regolamento comunale sulle procedure di accesso agli impieghi, approvato con deliberazione di  
G.C. n. 89 del 15.7.2019;

Attestata  la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità 
tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3, co. 5 del d.l. 10  
ottobre 2012, n. 174; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono integralmente riportate:

Pag. 3 di 5



1) Di disporre l’ammissione con riserva alla prova preselettiva del concorso per soli esami, per l’assunzione,  
a tempo parziale (18 ore settimanali) e indeterminato, di n. 2 (due) Istruttori amministrativi di Categoria C, Pos.  
econ. C1, di tutti coloro che hanno presentato domanda nei termini utili e, precisamente, dei n. 690 candidati 
riportati, in ordine alfabetico, nell’elenco  allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso (All. A), rinviando la verifica del possesso dei requisiti prescritti dal bando a un momento successivo  
all'espletamento della prova anzidetta.

2) Di precisare:
-  che  l’ammissione  con  riserva  alla  prova  preselettiva  non  costituisce  in  nessun  modo  titolo  di  
ammissione alle successive fasi concorsuali (prova scritta e orale);

-  che  la  verifica  in  capo  ai  candidati  dei  requisiti  prescritti  dal  bando  di  concorso  avrà  luogo 
successivamente all'espletamento della prova preselettiva e riguarderà esclusivamente i candidati che 
avranno superato detta prova;

- che nell'eventualità di accertati casi di mancato possesso in capo ai candidati collocatisi utilmente in 
graduatoria dei requisiti richiesti dal bando si farà luogo allo scorrimento della graduatoria medesima,  
con conseguente ammissione alla prova scritta di un numero di candidati pari a quelli esclusi;

- che la pubblicazione del presente atto equivale a notifica a tutti gli interessati ai sensi dell’art. 6 del  
bando;

- che la mancata partecipazione alla prova preselettiva comporta l’esclusione dal concorso.

3) Di stabilire che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale  
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Bandi di  Concorso”  -  “Bandi  di concorso per  
reclutamento personale”, e che essa avrà valore legale a ogni effetto di legge.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  21/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  21/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   21/05/2020   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 21/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 21/05/2020
	N. 317 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

